historias griegas y latinas, por la Sagrada Escritura y por mismos judíos: Flavio Josefo...» Cf. J. RIBERA FLORIT, *La polémica cristiano-musulmana en los sermones del Maestro Inquisidor Don Martín García*, Barcelona, 1967, p. 87 (Tesis de Licenciatura inédita). Sobre la Historia en la Edad Media y su utilización por los escritores medievales, cf. B. LACROIX, *L'Historien au Moyen Age*, L. V. Vrin, París, 1971; B. GUENÉE, *Historie et Culture historique dans l'Occident Médiéval*, Aubier Montaigne, 1980.

20. Es decir, *Los Lugares Elevados* según la traducción del *Corán* de J. Cortés, y *El Muro* según J. Vernet.

21. El autor traduce el término árabe *ummi* por *idiota*. Si *ummi* es propiamente sinónimo de *gentilis* en el Nuevo Testamento, una corriente de la exégesis musulmana lo interpreta como *analfabeto* e *ignorante*. Igualmente así se ha traducido por los polemistas antiislámicos cristianos, tanto en Oriente como en Occidente. Cf. J. CORTÉS, *op. cit.*, p. 235 n. 157; A.-Th. Khoury, *op. cit.*, p. 100.

22. Ramón Martí escribe *in Lege*. Lógicamente se refiere, de acuerdo con el texto árabe, a la *Torá*, las leyes escritas en el Pentateuco.

23. Es decir, *La línea de combate* según J. Vernet y *La Fila* según J. Cortés.

24. En la *Expositio Symboli Apostolorum* Ramón Martí dice: *Unde dicit Aristoteles quod vis rationabilis est regere concupiscibilis vero et irascibilis, regi. Et ideo, si vult, potest continere; quia potest concupiscentiam refrenare*. Cf. J. M. MARCH, *En Ramon Martí y la seva «Explanatio Symboli Apostolorum»*, en AIEC, 1908, p. 491.

Item quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Errohmen*, id est, *Misericordis*, ubi, describens paradysum in alia vita, dixit quod ibi erunt fontes, fructus, uxores, tapecia de serico et puelle vel virginies, cum quibus iacebunt et concumbent, et non fedaverunt illas puellas vel virgines ante eos homo vel diabolus.⁹ Item quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Alquitel*, id est, *Pugne*, quod in paradiso erunt rivi aque incorrupte et rivi lactis, cuius sapor non immutabitur, et rivi vini, quod erit delectabile bibentibus, et rivi mellis colati. Et habebunt ibi de omnibus fructibus.¹⁰ Item quod dixit in *Alcorano*, in tractatu *Nelmurtillet*, ultimo capitulo, quod timentes Deum erunt [fol. 49v.] in umbris et in fontibus et habebunt fructus quas concupiscent, et dicitur eis: «Comedite et bibite sine perturbatione secundum quod optati estis».¹¹ Per hec et multa alia ostenditur quod Machometus credidit et predicavit quod beatitudo eterna consistit in cibo, potu, cohitu et delectationibus corporalibus, quod patet esse falsum per hoc quod dicitur¹ in *Genesi* .XV., ubi Dominus dixit ad Abraham: «Ego protector tuus et merces tua magna nimis».¹² Item *Ysaias* .LXIII.:¹³ «Oculus non vidit, Deus, absque te, que preparasti expectantibus te».¹⁴ Item Apostolus ad *Corinthios* in .II.: «Oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit que preparavit Deus hiis qui diligunt illum».¹⁵ Sed cibum et potum et mulieres, in quibus dixit Machometus esse beatitudinem, videt oculus, audit auris, cor hominis cogitat, ergo in illis non consistit beatitudo eterna. Item per hoc quod dicit *Lucas* .XX.: «Filii seculi huius nubent et tradentur ad nuptias, illi autem qui digni habebuntur seculo illo et resurrectione ex mortuis neque nubent neque ducent uxores, equales enim angelis sunt¹⁶ et filii Dei».¹⁷ Item *Mattheus* .XXII.: «In resurrectione neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in celo».¹⁸ Item *Iobannes* .XVII.: «Hec est vita eterna»¹⁷ et cetera.